
Muž s nádhernou tváří
probouzí úžas v duši,

hrdě vypíná hruď,
po jeho teplém dechu

dalo by se vystoupat
jako po zhmotnělých obláčcích

k Vyšším cílům,
tak se nadechněte...

Ve vlasech mu stojí
vzrostlé stromy

v nejlepších letech,
obklopené květinovými hvozdy.

Z očí vytékají
křišťálové tůňky,

v jejich proměnlivých odrazech
spatříte vlastní duši i budoucnost.

Jako svazky slz rozpínají svá
zákoutí a tichem se nese
ozvěna příštích životů.

Z úst vylétávají ptáci,
rychlými tahy křídel
jako černými štětci

malují své odlety i návraty.

Vytváří abstraktní umění
na nebeských plátnech. 

Zpívají Gloria!

Sláva muži,
který pohladí,

sláva jeho příchodu,
očekávaném a plném něhy.

Sláva Jaru,
který sbližuje

krásu a vznešenost
v jednom rozkvetlém věnci lásky.

Sláva, zpívají Ti, co mají hlas
a klaní se v úctě - s modlitbou na rtu. 

Tomáš Přidal

 V tomto roce proběhnou hody 
trochu neobvykle. Jsou spojené se 
srazem rodáků a zároveň si letos při-
pomínáme loňské výročí 1. písemné 
zmínky o Náměšti, které se nemohlo 
oslavovat z důvodu pandemie (880 
let). Proto hody začneme slavit již 
na začátku týdne vernisáží tradiční 
výstavy Květiny pro zámeckou paní 
aneb květiny napříč staletími, v úte-
rý 7.6. v 16:00 v zámecké kapli. Ve 
čtvrtek doufáme, že na louku pod 
zámkem přijedou kolotoče. V pátek 
zahrají mladí divadelníci na sále hru 
Broučci, u kapličky se uskuteční ho-
dová zábava se skupinou ROXY, po-
řadatelem je tradičně SDH. Ponygang 
z Náměště v pátek a v sobotu povozí 
děti na koních.  Většina aktivit však 
proběhne v sobotu a v neděli. 
 V sobotu vás přivítají  v obou bu-
dovách ZŠ, v MŠ, v hasičské zbrojni-
ci, v rodinném centru, program při-
pravuje T. J. Sokol Náměšť na Hané 
i SK Náměšť na Hané. V sobotu bude 

také od 10:00 do 15:00 jezdit po Ná-
měšti vláček firmy Minitrans s ko-
mentovanou prohlídkou M. Kašpara. 
Od 13:00 hod. u kapličky proběhne 
odpoledne se složkami integrované-
ho záchranného systému, který bude 
zakončen večerem s kapelou Kara-
mel.
 V neděli od 9:00 hod. bude na ná-
městí vyhrávat Holóbkova moze-
ka, v 9:30 odhalíme pamětní desku  
L. Lakomému a poté se odebereme 
průvodem ke kapli Nejsvětější Tro-
jice, kde proběhne tradiční hodová 
mše. U kapličky od 14:00 hod. bu-
deme křtít Dějiny Náměště od auto-
rů Prof. D. Papajíka a Dr. M. Šmída. 
Čeká nás vystoupení sokolů, baletní-
ho kroužku, určitě se můžeme těšit 
na Stracené ráj, kapelu Liwid a závěr 
zajistí M. Chodúr s kapelou. 
 Podrobný program najdete na na-
šich stránkách a na plakátech.

MAHU

HodySláva Jaru

NÁMĚŠŤSKÉ
NOVINY

březen 2022
8282
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 Pod pojmem  koupaliště si většina 
lidí představí místo, které převážně 
v létě nabízí spoustu sportovního vy-
žití, zábavy a také úlevu před horkými 
letními dny. V minulosti tohle platilo 
i pro naše náměšťské koupaliště, ale 
jak už si mnozí z vás všimli, v dnešní 
době je bývalý bazén využíván jinak.
 Z technických důvodů se koupališ-
tě přestalo využívat pro původní účel  
a dalo tak možnost vzniku místa, kte-
ré je na české poměry vzácné. Minulý 
rok se nám podařilo tohle místo před-
stavit i v zahraničí. Při pořádání pod-
zimních závodů jsme získali podporu 
od brněnského obchodu TBB-BIKE 
a anglické značky Federal bikes, kte-
ří darovali ceny pro nejlepší jezdce 
v hodnotě 10 000 Kč.
 Koupaliště v dnešní době využívá 
převážně SDH Náměšť na Hané k ná-
cviku požárního sportu a naše parta 
RUFUS (Robert Hlavinka, Standa 

Havlík a Tadeáš Linek), která se vě-
nuje BMX. Jedná se o poměrně nový 
sport, který má velké zastoupení pře-
devším v zahraničí. Stále se rozvíjí, 
a důkazem je i jeho zařazení mezi 
olympijské sporty. Svoji premiéru si 
odbyl minulý rok na hrách v Tokiu.
 Pokud se chce člověk věnovat BMX, 
potřebuje k tomu speciální freestyle 
kolo, chrániče a místo, kde se v tom 
bude zdokonalovat. Samozřejmostí 
jsou také překážky, sloužící k nácvi-
ku různých triků. My si tyto překáž-
ky vytváříme a udržujeme sami na 
vlastní náklady. Údržbu vyžaduje 
i beton, který vlivem počasí v průbě-
hu let praská a ničí se.
 Pro člověka, který se v tomto sportu 
nepohybuje, může BMX vypadat jako 
obyčejné flákání. Opak je ale pravdou. 
Jde o individuální sport bez trenérů. 
Člověk je zodpovědný sám za sebe 
a může si určit délku svého “trénin-

ku“, stejně tak i triky, kterým se bude 
věnovat. Základy se dají naučit za pár 
dní. Složitost triků se postupně zvy-
šuje a může trvat skutečně dlouhou 
dobu než se některé opravdu naučíte. 
Člověk musí počítat i se zraněním, 
které se dříve nebo později dostaví.
 Pokud by si chtěl tento sport někdo 
vyzkoušet, není problém se za námi 
na koupaliště podívat. Samozřejmě 
jako všude jinde, i zde platí urči-
tá pravidla a budeme rádi za jejich 
dodržení.
 Povrch překážek a koupaliště není 
přizpůsoben pro koloběžky nebo 
skateboard. Tvrdá kolečka koloběž-
ky nebo skateboardu překážky ničí. 
Z toho důvodu je vstup možný jen na 
kole. U dětí do 15 let platí doprovod 
rodičů. Do 18 let je nutné nosit helmu 
spolu s chrániči (chrániče kolen, ho-
lení, loktů,..). 
 Areál koupaliště je běžně zamčený 
a platí zde zákaz vstupu bez povo-
lení. V době mezi 15:00-18:00 tam 
však určitě někoho z nás zastihnete. 
Pro případné informace můžete vy-
užít náš Facebook: Rufus BMX nebo 
Instagram: rufus_bmx.
 Na závěr patří velké poděková-
ní obci Náměšť na Hané a starostce 
Mgr. Martě Husičkové za důvěru, 
a možnost využívání prostorů koupa-
liště.

T. Linek a kolektiv

My a koupaliště
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významného občana, sbormistra 
a vysokoškolského pedagoga z Ná-
měště na Hané (při příležitosti jubi-
lejního 10. výročí od úmrtí).
 Josef Srovnal se narodil 7. 8. 1936  
v Olomouci. Jeho otec se jmenoval 
Josef Srovnal a matka Helena Srovna-
lová. Otec byl krejčím a pak pracoval 
jako pokladník v ČSAD a matka byla 
v domácnosti. Celá rodina žila několik 
let v Horce nad Moravou. V roce 1945 
se přestěhovali s rodiči a se svou mlad-
ší sestrou Naďou do Náměště na Hané 
k Anně Šindelářové, která byla pěs-
tounkou matky Josefa Srovnala. Byd-
leli v malém domku v Nádražní uli-
ci. Později se rodina přestěhovala do 
budovy bývalé staré školy na náměstí 
T. G. Masaryka v Náměšti na Hané. 
Zde se narodili další dva sourozenci 
Zdeněk a Helena. 
 Základní školu vychodil Josef Srov-
nal v Náměšti na Hané. Otec byl ama-
térským hudebníkem, hrál na kříd-
lovku, a také působil jako kapelník 
místních ochotnických muzikantů. 
V rodině se hodně zpívalo a hrálo. Jo-
sef Srovnal v letech 1951–1955 studoval 
na pedagogickém gymnáziu, později 
známém jako Fučíkova pedagogická 
škola pro vzdělání učitelů národních 
škol v Olomouci. Tam získal své prv-
ní hlubší znalosti harmonie. Zároveň 
se učil základům sbormistrovství 
a dirigování, když vedl sbor sesta-
vený ze spolužáků třídy. V této čin-
nosti pokračoval i na vysoké škole 
a později vedl dětské pěvecké sbo-
ry na školách, kde působil jako uči-
tel. Studium na škole ukončil v roce 
1955 maturitní zkouškou s vyzname-
náním. V roce 1956 pokračoval stu-
diem na Vysoké škole pedagogické, 
později Pedagogické fakultě Univer-

zity Palackého v Olomouci. Vybral si 
studijní obor učitelství matematiky 
a deskriptivní geometrie. Během 
osmi semestrů složil všechny zkoušky 
a v roce 1959 školu dokončil; získal 
červený diplom. Po skončení studií 
v roce 1959 nastoupil na zkrácenou 
vojenskou službu (6 měsíců).
 Po přeložení do civilu bylo Josefu 
Srovnalovi nabídnuto místo asistenta 
katedry algebry a geometrie, ale toto 
místo nepřijal, protože pokládal za 
správné získat nejprve praxi na niž-
ším stupni školy. V roce 1959 přijal 
místo na Jedenáctileté střední škole 
ve Šternberku jako učitel matematiky 
a deskriptivní geometrie. Působil tam 
až do roku 1965. Za dobu svého pů-
sobení na této škole  vedl studentský 
pěvecký sbor. V roce 1962 sbor zvítězil 
v okresním kole Soutěže tvořivosti 
mládeže a v krajském kole obsadil tře-
tí místo 
 Po šesti letech učitelské praxe na Je-
denáctileté střední škole ve Šternberku 
byl na základě konkurzu přijat na mís-
to odborného asistenta katedry algeb-
ry a geometrie Univerzity Palackého 
Olomouc. V roce 1968 získal doktorát 
v oboru geometrie a topologie na Uni-
verzitě Palackého v Olomouci. V roce 
1973 byl, na základě přijímací zkouš-
ky, přijat do externí aspirantury v Brně 
u prof. Karla Svobody. V předepsa-
ných termínech složil všechny potřeb-
né zkoušky a odevzdal kandidátskou 
dizertační práci. Souhlas k obhajobě 
však dostal proti původnímu termí-
nu až mnohem později a aspiranturu 
mohl dokončit až v roce 1981, kdy mu 
byl vědeckou radou Univerzity Karlo-
vy v Praze přiznán titul kandidát věd 
(CSc.). V roce 1982 emigrovala sestra 
Helena do Austrálie a také díky tomu 

mu nebylo umožněno dosáhnout ti-
tulu docenta. Vědeckou práci měl 
přitom dokončenou. Na Přírodově-
decké fakultě v Olomouci prožil Josef 
Srovnal celý svůj profesní život. V roce 
2011 vážně onemocněl a 20. února 
2012 zemřel. Pan doktor Josef Srovnal 
patřil k výrazným a předním (ne-li, 
přímo vůdčím) osobnostem kulturní-
ho dění v městysi Náměšti na Hané. 
Rodáci a občané by na takové lidi 
měli být právem hrdi a nemělo by se 
na ně zapomínat! Ba naopak. Bylo by 
jistě záhodno si takové osobnosti „Ná-
měšťska” připomínat mnohem čas-
těji. A byť RNDr. Josef Srovnal, CSc. 
není přímo rodákem, jeho zásluhy pro 
městys jsou nemalé a my jemu a jeho 
rodině  za všechno děkujeme! Tento 
příspěvek je nejen tichou vzpomínkou 
a poctou, ale i jistou nadějí, že hudba 
v nás neumírá...

S. Nevrlá, J. Nevrlý, T. Přidal

 Jak jste již mnozí zaznamenali, spo-
lek Betánie byl s účiností od 1. led-
na 2014 přejmenována na Dr. Ignác 
Feigerle z.s. (zapsaný spolek). Tato 
změna byla nutná z důvodu naby-
tí učinosti nového zákona o spolcích 
č. 89/2012Sb. Předmět činosti spolku 
zůstavá stejný,  úpravy a opravy fary 
a kostela sv. Kunhuty a podpora spole-
čenských akcí pro veřejnost: farní den, 

drakiáda, adventní cesta aj. v Náměšti 
na Hané. Spolek pro rok 2022 požádal 
městys Náměšť na Hané o dvě dotač-
ní akce.  Jedna z nich je výměna oken 
v sakristii a technické místnosti v kos-
tele sv. Kunhuty, kde žádáme o dota-
ci 20 000 Kč. Tou druhou je rozšíření 
centrálního vytápění v prosturu fary 
o dva deskové radiátory a zapravení 
špalet oken a dveří, požádáno o dotaci 

25 000 Kč. V brzkých dnech bychom 
se měli dozvědět, jaké dotace nám byly 
zastupitelstvem městyse schváleny.
Dále připomínám, že je čas na výběr 
členských příspěvků, které můžete po-
sílat na účet vedený u České spořitelny 
č.ú.: 1837041319/0800, výše příspěvku 
je 200 Kč na osobou a rok.

Ing. Josef Blaťák, předseda

RNDr. Josef Srovnal, CSc.
* 7. 8. 1936 - † 20. 2. 2012

K osobnosti RNDr. Josefa Srovnala, CSc. 

Spolek Dr. Ignáce Feigerleho informuje
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 Jedním z vrcholů připravované-
ho srazu rodáků v Náměšti na Hané 
bude 12. června 2022 křest knihy 
autorů Davida Papajíka a Mirosla-
va Šmída Dějiny Náměště na Hané. 
Rukopis knihy byl dokončen v led-
nu 2022, během února prošla kniha 
odborným recenzním řízením a zá-
roveň byla dokončena příprava ob-
razové dokumentace knihy. Jedná se 
o první komplexní vylíčení dějin Ná-
měště na Hané, Biskupství a Nových 
Dvorů. 
 Náměšť na Hané, v porovnání  
s okolními lokalitami, trpěla jedním 
hendikepem, neměla své dějiny sou-
borně zpracované. Bylo to zvláště bo-
lestné vzhledem k tomu, že vždy in-
klinovala k tomu být centrem svého 
okolí. Menší lokality v regionu vyda-
né dějiny měly, Náměšť nikoliv. Pro-
to je dobře, že se tento dluh podaří  
v červnu 2022 splatit.
 Náměšť může být na své dějiny 
hrdá. Málokterá lokalita v okolí se 
může pochlubit existencí hradu (dnes 
zřícenina), tvrze a dvou zámků. Také 
jen málo lokalit se může pyšnit tím, 
že se po nich psalo několik šlechtic-
kých rodů. Jen pro příklad si může-
me uvést rod zakladatelů náměšťské-
ho hradu, Švábeniců, jehož jedna 
z větví se psala jako páni z Náměště. 
Kniha nebude zajímavá jen v části 
o archeologii či starších dějinách, ale 
i pro novější dějiny přinese zajímavá 
zjištění. Čtenáři se seznámí v rámci 
dějin 20. století s osudy poněkud zá-
hadné postavy, údajného konfidenta 
gestapa v Náměšti Ernsta Schiena. 
I dramatická doba kolektivizace 
a toho, jak téměř všichni rolníci vy-
stoupili z náměšťského JZD, je v ní 
zachycena. Komunistická totalita 
musela uspořádat politický proces 
proti rolníkům z Náměště, aby ostat-
ní zdejší rolníky zastrašila a donutila 
je vrátit se zpět do JZD.
 Zbývá doplnit, že se v červnu 2022 
bude jednat o čtvrtý sjezd rodáků. 
První se uskutečnil v roce 1925, dru-
hý v roce 1969 a třetí v roce 1991. 
U příležitosti každého z nich vyšla 
kniha o Náměšti. V roce 1925 sbor-
ník o Náměšti redigovaný lékařem 
Josefem Kratochvílem, v roce 1969 

krátký sborník o 55 stranách a v roce 
1991 podrobnější sborník redigova-
ný Ladislavem Vychodilem. Ale ani 
v jednom případě se nejednalo o sou-
borné vylíčení náměšťských dějin.
 V rámci křtu je připravena autogra-
miáda s autory. Knihu bude možno 
na akci zakoupit s výraznou slevou.

David Papajík

Obr. č. 1:  Pohled na kostel a faru od říčky Sumice někdy v letech 1900-1905
(Archiv Václava Konečného).

Obr. č. 2:  Dne 24. června 1591 Hynek starší Bruntálský z Vrbna potvrdil náměšťským pod-
daným odúmrť, povinnosti dalekých fůr a hlásek u tvrze (zámku) přeměnil na plat a stanovil 
jim koridor pro pasení dobytka.
(Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, f. Velkostatek Náměšť na Hané, inv. č. 1).

V červnu 2022 vyjde rozsáhlá kniha o dějinách Náměště na Hané
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Provádíme
výškové práce

s  Opravy střech, klempířské
a pokrývačské práce

s  Čištění žlabů a svodů
s  Tlakové čištění střech

a fasád od mechu a plísní
s  Odstranění sněhu a ledu

ze střech 
s  Nátěry stožárů a veřejného 

osvětlení 
s  Ořezy stromů a rizikové 

kácení z plošiny
s  Jiné výškové práce z plošiny
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Kontakt:
Jiří Srovnal
tel.: 731 453 560
plosiny@srovnal.cz
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 V našem dalším, tajuplném,  
a řekněme, „romantickém” putová-
ní za hmotným odkazem dávných 
předků tehdejší náměšťské krajiny 
se vypravíme za Germány, tzn. do 
období římského císařství, kterému 
přináleží první čtyři staletí našeho 
letopočtu. Ocitáme se tak v časech 
raně dějinného období, (chcete-li, 
protohistorického - poznámka au-
tora) a v širším kontextu se setkává-
me i s prvními doklady písemných 
pramenů. Dle periodizace, neboli 
chronologie, která představuje vů-
bec nejdůležitější kategorii zkoumání 
jakékoliv historické epochy, tak rov-
něž i dobu římskou (dále i DŘ) roz-
čleňujeme do určitých fází či stupňů. 
Řada význačných, specializovaných, 
odborníků (protohistoriků) měla pro 
uvedené období svoji „vlastní” vnitř-
ní chronologii. My budeme vycházet 
ze členění Prof. Jaroslava Tejrala, kte-

rý se dobou římskou zabýval, převáž-
ně, v moravském prostoru. A o čem 
konkrétním budou následující řádky 
nových Střípků, ptáte se? Jak je ger-
mánské etnikum spojeno s dnešní 
oblastí našeho městyse? V roce 1991 
bylo při výkopových pracích přípojky 
odpadové roury, před domem č. p 535 
ve Vodní ulici, (RD pana Václava Ko-
nečného) náhodně narazeno na velký 
plochý pískovcový kámen, po jehož 
bočních stranách stála dvojice zešik-
ma postavených (rovněž pískovco-
vých) kamenů, které tuto kamennou 
„skříňku” podpíraly. Uvnitř této ka-
menné konstrukce byla zjištěna ke-
ramická nádoba hrncovitého tvaru, 
zhotovená v ruce, která se částečně 
při odkryvu rozpadla. Do dnešních 
dnů se dochovalo pouze torzo této 
hrncovité nádoby, (naměřená výška 
od okraje po její dno činí 255 mm) 
které bylo následně slepeno. Tato vel-

K náhodnému objevu germánské hrncovité nádoby s rytým dekorem „stromu života?” 
z pozdní doby římské v intravilánu městyse Náměště na Hané (okr. Olomouc).

„Zajímavé pohledy do minulosti přichází často nečekaně & v netušenou chvíli. Dotýkáme se osobních stránek 
dávného života našich otců a s tímto vědomím bychom k tomuto měli přistupovat. Ctít dědictví minulosti. 

Vážit si zašlé krásy minulých věků. Neb,my jsme Ti, kteří ji rekonstruují.”

mi zajímavá nálezová terénní situace 
se  nacházela cca 20-30 cm od součas-
ného povrchu a staví nás před řadu 
otazníků... Z širších archeologických 
kontextů víme, že obdobná kamen-
ná „obložení” mívají v tomto období 
žárové hroby mladší a pozdní doby 
římské (ovšem s tímto fenoménem 
tzv. kamenných „skříněk” se setká-
váme již mnohem dříve - např. pod 
mohylami pozdní doby kamenné, 
ale i doby bronzové), avšak absence 
jakýchkoliv lidských pozůstatků, kte-
ré bývají vesměs uloženy v takových 
keramických urnách (popelnicích) 
nebo v bezprostřední blízkosti (vol-
ně - „na hromádce”) nás oprávně-
ně nutí k tezi, že by se mohlo jednat  
(a vše tomu tak nasvědčuje) o tzv. ke-
notaf, tj. „symbolický hrob” vybudo-
vaný zemřelému, který padl daleko 
od domova a jemuž jeho pozůstalí 
vystrojili pohřeb jen s uložením urny. 
Nicméně, na druhou stranu, nezřídka 
je velmi obtížné určit, zda se chybějící 
lidské pozůstatky, (jako v tomto kon-
krétním případě) právě v takových 
„žárových hrobech” dochovaly, nebo 
zda byly vůbec do hliněných popelnic 
vloženy. Rád bych ještě upozornil na 
zajímavou stylizovanou rytou výzdo-
bu (dekor), která po obvodě „obíha-
la” tohoto keramického jedince, in-
terpretovanou (s jistým otazníkem) 
jako tzv. „strom života?” Keramickou 
hrncovitou nádobu germánské pro-
venience z náměšťského intravilánu, 
náhodně objevenou před domem 
V. Konečného ve Vodní ulici, může-
me s jistou dávkou opatrnosti časově 
zařadit do pozdní DŘ, tzn. do 1. stup-
ně C3 (300/320-380/400 n. l.). Pravdě-
podobně šlo o izolovaný kenotaf (?), 
neboť při dalších výkopových pracích 
v širším okolí několika desítek metrů 
od této nálezové situace nebylo již nic 
podobného zjištěno, resp. jsme se se-
tkali s negativním výsledkem.

Tomáš Přidal

Obr. 1-2: Pohled na torzo germánské hrncovité nádoby, objevené ve Vodní ulici (před domem č. p. 535) 
v intravilánu městyse Náměště na Hané (okr. Olomouc) & detail ryté výzdoby v podobě tzv. „stromu 
života?” (foto: T. Přidal)

Obr. 3: Nálezce pan V. Konečný, stojící v místě nálezu objevené nádoby (foto: T. Přidal, leden 2022)

Střípky náměšťské archeologie XVIII.
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Pracujte tam,
kde jste doma.

Kontaktujte nás! 

Přijďte se k nám podívat. 

Rádi Vám jednotlivá pracoviště ukážeme. 

+420 604 823 871

prace@remarkplast.cz

VÝROBA  |  SKLAD  |  ADMINISTRATIVA 

LUKÁ  |  BOHUSLAVICE

Chcete:
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Operátor třídění 

Manipulant skladů 

Obsluha regranulačních linek 

Obsluha gavimetrického stroje 

Obsluha nožových mlýnů 

Obsluha homogenizačního sila

�����������������������������

�	�������������������	���� �����	������������	���
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Hledáme:

Nezáleží, jakou máte kvalifikaci!
Zaučíme každého, kdo je spolehlivý 
a ochotný pracovat. 
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firma MISAL
Petr Axmann
Bělidlo 69, Náměšť na Hané

SLUŽBY A PRODEJ BEZE ZMĚN !!!

tel.: 585 951 268
e-mail: misal@misal.cz

od 3.1.2022 PRODEJNÍ DOBA
PO, ÚT, ČT, PÁ: 08 - 12, 14 - 17 hodin
ST ----------, 14 - 17 hodin
SOBOTA: 08 - 11 hodin
MOŽNOST PLATBY KARTOU!

NOVĚ! SLUŽBY

PRODEJ

-	VŠECHNY	PLATBY	PRO	fi.	SKYLINK
-	VÝROBA	KLÍČŮ	FAB

-	SÁČKY	DO	VŠECH	DRUHŮ	VYSAVAČŮ
-	ELEKTRO	+	PRŮMYSLOVÉ	ZBOŽÍ

 Začátek mysliveckého roku za-
číná pro nás 1. října a to je období, 
kdy probíhá individuální odlov srnčí 
a dančí zvěře do dvou let věku – tato 
zvěř se loví spolu s prasetem divokým 
celoročně. Odlov dospělé dančí zvěře 
začíná daňkem 1. 7. a danělou 1. 8.  
a končí posledním lednovým dnem.
 1. května začíná odlov srnce, kte-
rý končí 30. září. Srna se začíná lovit  
1. srpna a její odlov končí Silvestrem. 
Odlov zajíce začíná 1. listopadu a kon-
čí koncem roku, tedy 31. prosince.
 V sobotu 30. října se nám podařilo 
uspořádat Svatohubertskou mši, kte-
rou nám celebroval páter Jan Mária 
Hnátek a opět se k nám vrátili trubači 
ze Zábřehu pod vedením Jany Adám-
kové. Kdo jste se měl možnost zúčast-
nit této kulturní události mi dáte za 
pravdu, že jejich doprovod pěveckého 
sboru pod vedením pana Gottwalda, 
nemá daleko k vystoupením profesio-
nálních sborů.
 6. listopadu jsme v našem spol-
ku začali společným lesním honem 
v honitbě LČR a těchto honů jsme 
uskutečnili celkem pět. V honitbě 
honebního společenstva jsme pořáda-
li pouze jeden hon, a to 11. prosince  

a tradiční poslední leč, plánovanou po 
skončení tohoto honu, jsme bohužel, 
vzhledem k epidemickým opatřením, 
museli opět zrušit.
 Náš spolek, jako jeden z mnoha 
spolků, již léta zajištuje výborným gu-
lášem a svařeným vínem občerstvení 
na rozsvěcení vánočního stromu, po-
řádaném městysem. I v této nelehké 
době byla účast velká a po zvěřinovém 
guláši, vařeném naším předsedou, se 
jen „zaprášilo“ a téměř po necelých 
dvou hodinách nebylo již co prodávat.
Začátkem letošního roku jsme, vzhle-
dem k zhoršující se epidemiologické 
situaci, postaveni před fakt, že o po-
řádání tradičního mysliveckého ple-
su si můžeme nechat jen zdát a přes 
ujišťování politiků, že se budou cho-
vat úplně jinak, pokud budou zvoleni, 
výsledek je nasnadě. Druhý rok bez 
plesu, který je významnou příjmovou 
složkou spolku, spolek musí hradit 
fakturu nájemci honitby tedy LČR 
s. p., kdy výše ročního nájmu již pře-
sáhla s DPH částku 600 tisíc Kč.
 Proto výbor spolku rozhodl, že se 
pokusíme oslovit občany Náměště 
o podporu a budeme pořádat zvěřino-
vou mysliveckou tombolu a vzhledem 
ke zkušenosti s mysliveckým gulášem 
na rozsvícení vánočního stromku, 
uvaříme a budeme prodávat myslivec-
ké speciality do přinesených jídlono-
sičů, popřípadě jídelních krabiček. Při 
plánování, kolik porcí bude občanům 
Náměště stačit, jsme tipli něco přes 
550 porcí. V 17 hodin nám bylo všem 
jasné, že zájem občanů je obrovský, že 
fritézy, které má náš spolek dvě a v po-
hodě stačí na čerstvé smažení bram-
borových hranolek a řízků v průbě-

hu plesu, na tuto akci stačit nebudou 
a v rozumnou dobu uspokojit tak 
velký zájem občanů je nad jejich vý-
konové možnosti. Nechtěli jsme dělat 
hranolky a smažit řízky do zásoby, 
aby občané pokud přijdou, měli vše 
čerstvé, aby spokojenost byla stopro-
centní.
 Touto cestou bych se chtěl občanům 
Náměště omluvit za příliš dlouhé če-
kání při objednávce jídel na našem 
mysliveckém „neplese“, tuto akci jsme 
dělali poprvé, i v nejskrytějších očeká-
váních jsme nepředpokládali tak ob-
rovský zájem o naše zvěřinové speci-
ality a bohužel i technika nám nebyla 
nakloněna.
 Pokud budeme tuto akci ještě někdy 
opakovat, slibujeme, že z premiéry se 
náležitě poučíme a uděláme vše pro 
to, aby zájemci o naše zvěřinové spe-
ciality čekali co nejméně.
 Závěrem tohoto článku mi dovol-
te poděkovat Vám všem, kteří jste si 
koupili losy na naši mysliveckou tom-
bolu a podpořili náš spolek. Vám, co 
jste si přišli koupit zvěřinové speciali-
ty a měli trpělivost počkat si, než pro 
vás bude jídlo připraveno, patří ob-
zvlášť velké poděkování za trpělivost.
V letošním roce nás čeká mnoho akcí, 
dvoudenní výstava psů, parkoviště 
na Kryštof Kempu, lesní zkoušky psů 
a přitom ještě nezapomenout plnit si 
povinnosti spojené nájmem honitby 
péčí o zvěř.
 Vážení občané, ještě jednou Vám 
jménem celého mysliveckého spolku 
děkuji za Vaši podporu a držte nám 
palce, ať se nám všechno ve zdraví po-
daří zvládnout.

M. Hrabal, jednatel MS Náměšť

Myslivecký rok náměšťských myslivců
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 Může to znít zvláštně, ale zabránění 
demolice nádraží začalo demolicí. Po-
čátkem ledna 2017 se tehdejší SŽDC 
(dnes Správa železnic) rozhodla, že 
zbourá přístavbu, co vznikla vedle pů-
vodní budovy někdy v 70.–80. letech. 
Jistě ji máme všichni v živé paměti. 
Nad částí, kde se vcházelo na peron, 
byl již značně ošuntělý neonový nápis 
„odjezd“.
 Již od dětství jezdím pravidelně za 
rodinou do Náměště, a i když nejsem 
rodilým obyvatelem Náměště (ostatně 
to z generací rozených v porodnicích 
není nikdo), ale ze sousedních Těšetic, 
měl jsem a mám k Náměšti silný vztah. 
Ten se projevil právě v této době, kdy 
jsme při pravidelné nedělní procházce 
viděli ubouranou část ještě s pozůstat-
kem dlažby a zasypanou jímkou od 
toalet. V té chvíli se mi začalo honit 
hlavou co se bude dít s tím zbytkem, 
co tam (tehdy již několik let) opuště-
ně stál. Začátek konce slávy nádraží 
nastal již někdy kolem roku 2005 kdy 
bylo rozsáhlé kolejiště (4 koleje) re-
dukováno na jednu kolej, následně se 
z kdysi důležité stanice (dokonce byla 
vybavena vodárnou a traťmistrovským 
okrskem) stala pouhá zastávka. Ještě 
nějakou dobu se prodávaly jízdenky 
a byl obydlen byt. Pak odešla nájemni-
ce, zavřela se výdejna jízdenek a ještě 
sloužila čekárna s točitými jízdními 
řády, kterými jsme snad všichni to-
čili. Položil jsem tedy otázku přímo 
na Obvodní ředitelství SŽDC v Olo-

mouci (které už od 1. 1. 2022 neexis-
tuje), k mému velkému překvapení mi 
odpověděl můj jmenovec pan Kašpar. 
Sdělil mi, že budova půjde do prode-
je a pokud se nenajde kupec, půjde 
k zemi. Založil jsem tak stránku na Fa-
cebooku Zachraňme nádraží v Náměš-
ti na Hané s cílem budově pomoci. Na 
nějakého zájemce o koupi to nevypa-
dalo a mluvilo se o variantě demolice. 
Dlouhou dobu nikdo nechápal, proč se 
snažím pomoci takové škaredé budo-
vě. Trvalo mi celkem dlouho, než jsem 
vždy lidem vysvětlil, že budova má sice 
silně upravenou fasádu a okna ale že 
jde přeci o samotnou hmotu budovy, 
její historii a také trochu vstupní brá-
nu do městečka Náměšť, přidával jsem 
i to, že náměšťský kostel je o cca 10 let 
starší, samozřejmě kostel je navštěvo-
vaný a nikoho nenapadne jej bourat.
 O aktivitu se začala zajímat média, 
začalo to webovým zpravodajstvím 
v Hanáčtině (Furtovník) a následně se 
o to zajímala MF Des, Česká televize 
nebo Prostějovský a Olomoucký deník. 
Tenkrát jsem netušil, co tím všechno 
způsobím a co všechno dalšího vznik-
ne. Dnešní doba přeje sociálním sítím, 
které těmto případům velmi pomáhají, 
informovanost lidí je tak daleko větší  
a má velký rozsah. Lajky na stránce za-
čaly velkým tempem růst a postupně 
jsem se dostal do komunit lidí, které se  
zabývají  demolicemi různých staveb 
(Prázdné domy) nebo se spojil s do-
kumentaristkou věnující se rušeným 
lokálkám (i nádražím), téma jsem řešil 
s památkáři, ale také s několika po-
litiky. Do problému se zapojil dnešní 
ministr práce a sociálních věcí Marián 
Jurečka a také senátorka Jitka Cha-
lánková. V roce 2019 jsme se potkali 
v hospodě na záložně s cílem založit 
spolek, mnozí z vás přišli třeba jen vy-

slechnout, co se s budovou děje. První 
schůzka byla k mému překvapení hoj-
ně navštívena. Za necelý měsíc nás bylo 
11 zakládajících členů spolku Nádraží 
Náměšť. Již 3 rokem jsem tak i předse-
dou tohoto spolku. Krátce po založení 
se situace otočila směrem, kterým by 
to tehdy mnoho lidí nečekalo. Demoli-
ce byla zrušena a nádraží dostalo další 
šanci na žití, zatím co v roce 2017 to 
vypadalo, že se svých 140. narozenin 
nedožije, letos víme že blížící se výro-
čí (provoz na trati byl zahájen v roce 
1883) toto nádraží zažije. 
 Díky nádraží v Náměšti vznikla 
stránka Zachraňme nádraží, kdy spo-
lečně s Andy Primusovou pomáháme 
s případy ohrožených nádraží, vznik-
la dokonce databáze všech stanic, kdy 
bude krásně vidět co s kterou budo-
vou je a co se s ní plánuje. O nádraží 
se snažíme informovat nejen okolí, 
ale i v celé ČR, pátráme po různých 
příbězích, připomínáme náměšťská 
výročí a také jsem občas pozván na 
nějakou přednášku. V letošním roce 
to byla přednáška ve Vědecké knihov-
ně v Olomouci, muzeu v Prostějově 
a v roce 2021 účast na konferenci 
Prázdné domy na druhé koleji na praž-
ském Žižkově.
 Aktivita nádraží a později spolek 
Nádraží Náměšť si za 5 let vybudovaly 
velmi silné povědomí v široké veřej-
nosti, spojilo mnoho lidí z Náměště 
a okolí nejen ve spolku, ale i díky pod-
poře různých lidí.
 Chtěl bych závěrem poděkovat za ob-
rovské nasazení nejen našich členů, ale 
i Vám, co jste se účastnili našich akcí. 
Původní myšlenkou bylo vybudovat 
v Náměšti něco, co bude lidi spojovat, 
co jim poskytne nové kulturní vyžití 
a přitáhne kulturu, za kterou by mu-
seli jezdit jinam sem k nim a zároveň 
pozvedne turistický ruch v Náměšti. 
Je absurdní, že celá věc kolem nádraží 
trvá tak dlouhou dobu a že jsme mohli 
již budovu dávat do původního stavu. 
Snad už to nebude trvat dlouho a my 
Vám rádi představíme další plány.
 Sledovat nás můžete na Facebooku, 
Instagramu, Twitteru a náš film může-
te vidět na kanálu YouTube.

Za spolek Nádraží Náměšť
předseda spolku Martin Kašpar

Pět let od vzniku aktivity záchrany nádraží v Náměšti na Hané.
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 Vážení spoluobčané, v prostorách 
našeho zámku připravujeme expo-
zici dvěma významným osobnostem 
našeho městyse.
 Jedním z nich je významný čes-
ký herec, dabér a pedagog do-
cent Ladislav Lakomý (14. 11. 1931 
– 11. 4. 2011), který se u nás narodil 
a rád se mezi nás, do své rodné obce,  
po celý svůj život vracel. Druhým 
z nich je věhlasný světový scénáris-
ta - pan profesor Ladislav Vychodil 
(28. 2. 1920 – 20. 8. 2005), který strá-
vil v našem městysi dětství a mládí 
a v době svých zralých let u nás kaž-
doročně trávil letní čas a podílel se 
na organizování kulturního života 
v obci.
 Obě dvě osobnosti získali věhlas 
a uznání na tuzemské i světové scé-
ně, zasloužili se o rozvoj kultury na-
šich zemí a šířili i povědomí o svém 
rodném kraji, ke kterému měli vřelý 
vztah.
 Milí spoluobčané, rádi bychom Vás 
touto formou informovali o přípravě 

výstavy, která, pokud se vše podaří, 
bude zahájena v červnu tohoto roku 
u příležitosti konání srazu rodáků. 
 Současně Vás chceme požádat, aby 
jste si našli v předjaří chvilku a pro-
listovali svoje fotografická alba, staré 
písemnosti a dokumenty a dohleda-
li jakékoliv zajímavosti a informace 
týkající se života obou pánů, které 
se Vám podaří najít, byť by se Vám 
zdáli nepodstatné. V obci se hráva-
lo ochotnické divadlo, prováděly se 
vykopávky kolem hradu - to by moh-
lo být vodítkem k tomu, co hledat... 
Vše, co nám poskytnete, zkopíruje-
me a originály Vám v pořádku vrá-
tíme. Navíc v expozici pod daným 
dokumentem uvedeme Vaše jméno, 
jako zdroj informací.

 Nalezené dokumenty prosím při-
neste na úřad. 
 Mockrát Vám děkujeme a těšíme 
se na spolupráci.

Tým městyse

Ladislav Lakomý

Ladislav Vychodil

Výzva ke spolupráci na přípravě výstavy
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GEODETICKÉ PRÁCE 
                   

        Ing. Radek Krejčíř 
      777 574 293 

radek.krejcir@seznam.cz  
Nové Dvory 411 
783 44 Náměšť na Hané 
IČO: 88615774 
 
GEOMETRICKÝ PLÁN PRO: 

� zaměření budovy 
o rozestavěné stavby 
o novostavby ke kolaudaci 
o hospodářské a výrobní objekty 

� dělení pozemku 
o rozdělení pozemků 
o rozdělení pozemků o dané výměře 
o zaměření změn hranice 

� vyznačení věcného břemene 

 

 

Vytýčení 

� vlastnické hranice parcely 
� stavby 

Inženýrskou geodézii: 

� zaměření polohopisu a výškopisu pro 
projekty staveb 

� vytyčování staveb 
� zaměření skutečného provedení staveb 
� zaměření inženýrských sítí. 

 Vše začalo na konci února 2020 vy-
klízením všech místností. Část fary 
byla dříve využívána jako ubytovna, 
část sloužila potřebám místních far-
ních společenství. Postupně jsme od-
halovali nedostatky, které bylo nutné 
odstranit. Jednalo se například o vlh-
ké (a někdy i plesnivějící) zdivo, pada-
jící omítku, ztrouchnivělé části pod-
lah, nábytek napadený červotočem, 
nefunkční zavírání dveří nebo různé 
textilní materiály napadené šatním 
molem. Vše jsme postupně třídili, 
ošetřovali a ukládali na prozatímní 
bezpečné místo. Přes naši snahu se 
spoustu věcí nepodařilo zachránit. 
Bez větších zásahů mohla zůstat pou-
ze střecha a plastová okna.
 Do vyklizených místností nastoupil 
náměšťský farník Karel Hošek, které-
mu i nadále pomáhali studenti Teolo-
gického konviktu v Olomouci v čele 
s P. Jiřím Kupkou. Pan Hošek začal se 
zapravováním zdí a kompletním vy-
malováním všech místností. Část zdí 
bylo nutné kvůli poškození oškrábat 
až na cihly. Společně s výmalbou za-
počala oprava všech interiérových 
dveří. Nejstarší dveře byly decentně 
přebroušeny a dostaly nový nátěr, ty 
později vyrobené byly vyměněny za 
nové.
 Během těchto prací jsme objednali 
výrobu nových vstupních dveří a do 
plastových oken nové žaluzie a síťky 
proti hmyzu. Vysekali jsme drážky na 
rozvody nové elektřiny do kuchyně, 
kterou poté rozvedl elektrikář. Pustili 
jsme se do odstranění ztrouchnivě-
lých částí podlah a připravili vše po-
třebné na příjezd podlahářů.
 Mezitím jsme pracovali také v oko-
lí fary, především na dvoře. Natřeli 
jsme a opravili obě dvoukřídlá vrata 
na dvůr i vrata do stodoly. Natřeli 
jsme okapy na všech budovách a ty 
nejvíce poškozené či chybějící jsme 
nechali vyměnit klempířem. Ze všech 
venkovních objektů (včetně sklepů) 
jsme vyklidili nepořádek a množství 
starého železa, které si ve dvou eta-
pách odvezli místní hasiči. Zbourali 
jsme venkovní suchý záchod a zru-
šili hnojiště. Provedli jsme terénní 
úpravy na dvoře, vyseli novou trávu 
a vyčistili zahrádku před farou. Zahá-

jili jsme práce na nových rozvodech 
elektřiny do hospodářských budov 
(včetně řezbářské dílny a stodoly). 
Samotnou stodolu jsme vyklidili od 
nepořádku a uložili do ní přebytečný 
stavební materiál.
 V červnu byly hotovy hrubé práce 
v interiéru (vymalované zdi, oprave-
né dveře, rozvody elektřiny a další). 
Ve spolupráci s místním spolkem dr. 
Ignáce Feigerleho byl zakoupen a za-
pojen nový bojler. Po dokončení těch-
to prací začali uvnitř budovy praco-
vat podlaháři, kteří opravili všechny 
dřevěné podlahy. Drtivá většina no-
vých podlah byla dle typu místnosti 
potažena kobercem nebo linem.
 Do zrekonstruovaných místností 
jsme postupně začali instalovat nový 
nábytek. Také jsme zajistili pokry-
tí fary Wi-Fi signálem. Asi největší 
změnou prošla kuchyně, kde přibyla 
zcela nová linka, dva nové sporáky, 
dvě lednice či nový a prostorněj-
ší dřez. Výraznou proměnou prošla 
také jídelna, ale změny byly vidět ve 
všech dalších místnostech.
 Velké poděkování za výše popsa-
né práce patří již zmíněnému Karlu 
Hoškovi (veškeré zednické a malířské 
práce, oprava dveří, nákup staveb-
ního materiálu a další), studentům 
Teologického konviktu v Olomouci 
(vyklízení fary, rekonstrukce části 
původního vybavení, drobné stavební 
práce uvnitř i venku, montáž nábytku 
a další), spolku dr. Ignáce Feigerleho 

(zakoupení nového bojleru), náměšť-
ským farníkům (ženám za kompletní 
úklid fary po dokončení hrubých pra-
cí, mužům za montáž části nového 
nábytku) a městysu Náměšť na Hané, 
zvláště paní starostce Martě Husičko-
vé (zapůjčení nákladního vozidla na 
odvoz suti a klecového kontejneru na 
bioodpad). V neposlední řadě chceme 
poděkovat pastorační a ekonomické 
radě farnosti v čele s P. Martinem 
Mališkou, za umožnění provedení re-
konstrukce fary, její využívání a také 
podporu našemu dílu.

páter Jiří Kupka

Rekonstrukce fary 
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 Tak jako každý rok, ani v roce 2021 
nebyla nouze o společná setkávání jed-
notky u školení, praktické přípravě i na 
výjezdech. Členové jednotky se mimo 
jiné podílejí i na kulturních akcích sbo-
ru, dopravě družstev dětí a mládeže na 
soutěže,  brigádách, ale i na praktickém 
chodu městysu Náměšť na Hané.
Situace s kovidem nás učí reagovat 
pružně a změny akcí v kalendáři se 
staly jakýmsi denním chlebem. Díky 
tomu se aspoň v roce 2021 uskutečni-
ly sběry starého železa, postavili jsme 
májku a také jsme ji slavnostně skáceli 
u příležitosti hodů. Také jsme se podí-
leli na prvním ročníku Parcifalfestu, 
který se povedl a velká část z jeho vý-
dělku šla dvěma konkrétním rodinám 
s postiženými dětmi.
 Jednotka měla i tento rok dost práce 
s provozem, údržbou a dalšími mimo 
výjezdovými aktivitami. Na jaře byli 
povoláni naši 2 členové, kteří pracují 
jakožto hasiči v městysu Náměšť, na 
základní kurz. Tento 6 ti-týdenní kurz 
musí absolvovat každý hasič z povolá-
ní. Honza Navrátil a Lukáš Blaha tento 
kurz úspěšně zvládli včetně závěreč-
ných zkoušek. Klukům děkuji za sna-
hu a dobrou reprezentaci naší jednot-
ky ve Školním a výcvikovém zařízení 
HZS Brno.
 24. 6. 2021 v 19:20 zasáhlo Jižní Mo-
ravu mohutné tornádo, které zpus-
tošilo minimálně 7 obcí. My jsme se 
přihlásili na operační středisko HZS 
Olomouckého kraje hned večer a na-
bídli naši pomoc. HZS Olomouckého 
kraje organizovalo odřady na pomoc. 
Střídaly se skupiny, kdy jelo spolu 
5 jednotek sboru dobrovolných hasi-
čů a jedno družstvo profesionálních 
hasičů po 3 dnech.  Na nás vyšel odřad 
29.6.2021 do Moravské Nové Vsi spolu 
s jednotkami Senice na Hané, Olša-
ny u Prostějova, Brodek u Prostějova 
a Němčice nad Hanou. Po příjezdu na 
místo jsme viděli na živo to, co člověk 
vidí ve válečných filmech, zpustošené 
obce bez funkční infrastruktury. 
 Ubytování jsme byli v místní základ-
ní škole, spalo se ve třídách. Museli 
jsme si odmést ze země sklo z vybitých 
oken (mimochodem byla to 6. B). Pro-
váděli jsme zde provizorní zakrývání 

střech, dále nás využili k doplňování 
vody do mobilní nemocnice ZZS hlav-
ního města Prahy, vyklízení objektů 
a rozebírali jsme konstrukce, které 
hrozili pádem apod. Na místě bylo na-
sazeno velké množství lidí a techniky 
z celé republiky. 
 Na obyvatelstvu obce byla vidět úna-
va a psychické vyčerpání z této tragé-
die, kolikrát si chtěli s námi jen poví-
dat a vypovídat se o tom co se stalo. 
Na tomto zásahu se účastnili: Michal 
Vyroubal, Jan Navrátil, Lukáš Blaha, 
Josef Muzikant, Antonín Brzobohatý 
a Vlastimil Drška. Všem, co se účast-
nili tohoto mimořádného zásahu dě-
kuji. 
 Během našeho působení na jižní 
Moravě v noci z 29.6 na 30.6 zaměstnal 
v našem kraji silný vítr zbytek jed-
notky, který zůstal doma a musel se 
vypořádat s omezenými prostředky 
k likvidaci těmito událostmi v oko-
lí Náměště. Opět tímto děkuji všem 
z jednotky za jejich nasazení.
 V září se uskutečnila krajská soutěž 
ve vyprošťování z havarovaných vo-
zidel. Toto si vzal na starost Zdeněk 
Hlavinka, jako velitel družstva a Jan 
Navrátil, Michal Faltýnek a Michal 
Zbořil. Celému týmu se věnoval s pří-
pravou Tom Otruba, který vystupuje 

jako rozhodčí první pomoci při soutě-
žích, a tak klukům předával ty nejlepší 
zkušenosti. Soutěž se konala 11. září 
na stanici HZS V Lipníku nad Bečvou. 
Kluci vybojovali krásné 3. místo. Dě-
kuji všem za reprezentaci a Tomovi za 
přípravu.
 Na podzim tradičně jednotka dělá 
asistenci na cyklokrosu, který se jede 
v areálu amfiteátru. 
 Díky kovidu bylo hodně kulturních 
akcí zrušeno, tím jsme měli i my méně 
ukázek techniky, vyprošťování z hava-
rovaných vozidel atd. Doufám že rok 
2022 bude lepší ve všech směrech.  
 I v roce 2021 jsme dostali krajskou 
dotaci, kde 50% financuje kraj a 50% 
městys. Pořídili jsme díky této dotaci 
zásahovou výbavu v hodnotě 138 200 
korun. Konkrétně: zásahové rukavi-
ce, obleky, boty, technické rukavice, 
přilby a spousty dalšího zásahového 
materiálu. Už je na čase obměňovat 
tyto ochranné prostředky, protože 
jsou vystavovány extrémním podmín-
kám a podepisuje se na tom i zub času. 
Obměna zásahových obleků je za starší 
deseti a více let. 
 V roce 2021  jsme zasahovali celkem 
u 56 událostí +  tornádo. Konkrétnější 
výčet: 15x požár, 7x dopravní nehoda, 
2x první pomoc s AED (automatický 

Zpráva o činnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů
Náměšť na Hané za rok 2021
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externí defibrilátor)  a  32x technická 
pomoc (čerpání vody, spadené stromy, 
likvidace nebezpečného hmyzu, atd.)
 Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
členům jednotky, především těm 
aktivním. 
 Děkuji za výbornou spolupráci HZS 
Olomouckého kraje, starostce Mgr. 
Martě Husičkové, radě a zastupitel-
stvu městyse za podporu naší jednotky 
v činnosti.
 Všem občanům přeji klidný rok 
2022, bez potřeb volat linku 112 nebo 
150.

Michal Vyroubal
velitel jednotky JPO II Náměšť na Hané
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 Konec roku jsme navzdory koroně 
měli velmi aktivní. Štěstí nám přálo.
 Na MČR mladších žáků, které bylo 
zároveň finálem ligy mladších žáků, 
jsme měli tři závodící (Marek Trbu-
šek, Katka Vrbová, Katka Kaksová) 
a odjížděli jsme se třemi stříbrnými 
medailemi. Nejnapínavější boj měla 
Katka Kaksová. Té se posledním po-
kusem v nadhozu povedlo dát osobní 
rekord, který znamenal, že i její soupeř 
musí dát více, než původně chtěl jít. 
Nakonec se to povedlo i jemu, a tím si 
zasloužil zlatou medaili. Katka byla ale 
šťastná i za stříbro. Vzpírá teprve chví-
li, medaile z MČR je obrovský úspěch. 
Jako ligové družstvo jsme končili velmi 
těsně za stupni vítězů, na bodovaném 
4. místě. Zajímavostí bylo, že si diplo-
my za ligovou soutěž přebírali  trenéři 
oddílů. Do šestého místa každý oddíl 
obdržel pizzu. 

 V prosinci jsme pořádali již tradicní 
Vánoční trhy a boží hod – soutěž v trhu 
a hodu medicinballem přes hlavu. Přá-
lo nám i počasí, takže jsme mohli házet 
venku v mikinách. Přijeli si zazávodit 
i vzpěrači z Kopřivnice a Šumperka. 
Celkem soutěžilo 5 žen, 11 mužů, 
5 starších a 8 mladších žáků. Letos to 
nebylo o Nutellu, ale přešli jsme trva-
le na zdravější (žádanou) alternativu 
– arašídové máslo. 
 Do těchto závodů jsme včlenili na 
ráno nulté kolo Baby ligy. Bylo to spí-
še pro otestování, abychom vychyta-
li detaily a letos byla soutěž kvalitní. 
Nultého kola se účastnily děti do 12 
let, soutěžily v trhu a nadhozu – tedy 
v olympijském dvojboji. Nehodnotila 
se však zvednutá hmotnost činky, ale 
pouze technické provedení. Soutěž 
se osvědčila, protože děti najednou 
předvedly krásnou techniku do dřepu, 
i když na tréninku nebo jiných závo-

dech se kroutí a tvrdí, že to lépe nejde. 
U dětí je správná technika prioritou. 
Měly by si to uvědomovat na všech 
závodech, a to je může Baby liga nau-
čit. Jelikož jde o motivační a edukační 
závod, dostaly všechny děti medaili 
i věcnou cenu.
 V roce 2022 proběhnou dvě kola – 
na jaře a na podzim. Tentokrát snad již 
s účastí žáků z celé ČR.
 Koncem minulého roku se nám po-
vedlo odjet na dlouho odkládané sou-
středění dětí a mládeže. Až do odjezdu 
jsme napjatě čekali, jestli nám to vládní 
příkazy a zákazy nezruší, ale měli jsme 
opět štěstí. Onemocněl pouze jeden ju-
nior, a protože jsme „potřebovali čer-
ta“, jel místo něj jeho starší bratr.
 Soustředění začalo ve čtvrtek a kon-
čilo v pondělí. Dospělí však přijeli jen 
na víkend, kdy byla stezka odvahy 
ukončená Mikulášem. Účastnilo se 
11 dětí do 14 let, 3 junioři a 3 dospělí. 
Zaměřili jsme se na kondici, teambuil-
ding ale také regeneraci. V chatě byla k 
dispozici sauna a výřivka, což i rodiče 
odjíždějícím dětem záviděli. :) Každé 
ráno začínalo výběhem do kopečku 
a zpět. Kdo nepřišel včas na sraz, dělal 
kliky. Všechny děti se za dobu soustře-
dění naučily dělat správně kliky. Pra-
xe dělá mistra. Kondici jsme trénovali 
i hodnotili pomocí různých sportov-
ních testů (Jacíkův test, kliky na po-
čet, lehsedy na čas, apod.) a výsledky 
máme uložené pro srovnání na dalších 
soustředěních. Respekt si zaslouží, že 
i ti nejmenší (ročník 2013) zvládli celo-
denní výlet přes 10 km ve sněhu. Po ve-
čerech jsme pak hráli teambuildingové 
hry, ale i karetní nebo deskové. Sou-
středění se všem líbilo, a myslím, že se 

díky tomu děti mezi sebou lépe pozna-
ly a těší se na další zážitky v partě.
 Ostatně, začátkem roku už přivedli 
pár nových členů. Na Valné hromadě 
vzpírání v Praze se řešilo, že děti ze 
vzpírání ubývají. U nás je to zatím na-
opak, a jsem za to moc ráda. 
 Těsně před koncem roku jsme zjistili, 
že Vojta Dohnálek nemá těsně splněn 
limit do SCM na příští rok. Tento limit 
je každým rokem vyšší, a i když Vojta 
výkon má, nepovedlo se mu ho zatím 
dát na závodech. Proto jsme ještě jeli 
na poslední dva závody roku - do Plzně 
a do Boskovic. V Plzni se nám oběma 
povedlo získat medaili, ale limit zůstal 
opět těsně nepokořen. V Boskovicích 
se situace opakovala. Sice bez medai-
le, ale Vojta získal alespoň pohár za 
4. místo v juniorech a 7. místo celkově. 
(hodnotilo se do 10. místa). V Boskovi-
cích zjistil, že má jako fanouška míst-
ního starostu, jehož jménem byla i sou-
těž pořádaná (O pohár starosty města 
Boskovice). Oba jsou totiž Dohnálkovi. 
Druhé místo patřilo v Boskovicích na-
šemu Arnoštovi, který již reprezentuje 
ČR a chystá se i letos na Mistrovství 
Evropy, které proběhne na podzim.
 Snad se nás štěstí bude držet dál, 
a členové budou jen přibývat. 

Julie Švecová

Vzpírání Haná – děti nosí štěstí
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 O tom, že se konají na zámku svatební obřady nemusí-
me ani příliš psát, všichni to v Náměšti vědí.
 V úterý v magické datum 22. 2. 2022 se měly na zám-
ku konat 2 svatby, tím by magické datum bylo ještě více 
magičtější. Bohužel jedna z nevěst onemocněla, a tak se 

konala svatba pouze jedna, za to za přítomnosti České 
televize. A jak můžete vidět v archivu ČT, svatebčané, 
speciálně nevěsta, si svoji svatbu užili.

MAHU

Svatba na zámku 
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